Datum Anagniae tertio nonas Novembris, pontificatus no­
stri anno primo. 
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DOCUMENTO XVI 

22 giugno 1256. Alessandro IV a Il' Abate e al, Convento di Su­
biaco per assegnare molte chiese e possessi al,tlnfermeria del 
monastero. (Arch. Subl., I, 57; FEDERIcr, 347). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis 
Abbati et Conventui Monasterii Sublacensis ad Romanam Ec­
clesiam nullo medio pertinentis, salutem et apostolicam be­
nedictionem. Devotionis vestre sinceritas apud Nos et Sedem 
Apostolicam promeretur ut vos, qui in habitaculum claustralis 
solitudinis secessistis, oportunis prosequamur favoribus et con­
dignis gratils honoremus, hinc est quod nos penurie Infirmarie 
Monasterii vestri paterna diligentia providere volentes vestris 
supplicationibus inclinati, sancli Quiriti de Anticulo et sancti 
Blasii de Raccano Anagnino, sancti Angeli de Petra Lata, 
sancti Stephani et sancti Sebastiani Penestrine, sancte Marie 
et sancti J ohannis de Pesculo,. Tiburtine diocesis, et sancti 
Venerii de Rocca Cantorana ecclesias cum omnibus possessi 0-

nibus, iuribus et pertinentiis ac bonis ceteris earundem, non 
obstante quod in beneficium clericis secularibus consueverunt 
concedi, vobis et per vos Monasterio vestro in proprios usus 
predicte Infirmarie in perpetuum auctoritate apostolica con­
cedimus de grati a speciali, ita quod ipsarum redditus et pro­
ventus de cetero huiusmodi Infirmarie usibus et necessitati­
bus infirmorum eiusdem et non aliis applicentur; dantes vo­
bis nichilominus ingrediendi libere auctoritate propria et re­
tinendi possessionem ecclesiarum ipsarum et omnium pre­
dictorum liberam facultatem. Statuimus insuper ut quicum­
quc curam eiusdem Infirmarie pro tempore gesserit de pre­
dictarum ecclesiarum fructibus ordinate libere valeat prout 
infirmis fratibus fuerit oportunum, Rectorum Campanie, qui 
pro tempore fuerint, aut vicario rum suorum sive castellano­
rum aut Rectorum seu ConsuIum vel dominomm quorumlibet 
Roccarum sive Castrorum, in quibus quorumque territoriis 
ecclesie predicte consistunt, contradictione seu inhibitione ali­
qua non obstante. Inhibemus quoque ne aliquis monacho­
rum eiusdem Monasterii dicta~ Infirmariam pro obedien­
tiaria vel allo modo retinendam ad opus suum petere seu 
procurare sibi concedi quoquomodo presumat nec vos etiam 
illam taliter alicui concedere presumatis. Set tu, Fili Abbas, 
et successores tui, qui erunt pro temporc una cum Conventu 
eodem, de Infirmaria ipsa ordinetis seu disponatis libere 
prout secundum Deum eiusdem Monasterii utilitati et infirmis 
Iratribus videritis expcdire. Nulli ergo omnino hominum liceat 
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hanc paginam nostre concessionis, statuti et inhibitionis in­
fringere vel ei ausu temerario contrarre. Si quis autem hoc 
attempt~re presumpserit indignationem onnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incur­
surum. 

Datum Anagnie X Kalendas J uIii, pontificatus nostri an­
no secundo. 

DOCUMENTO XVII 

22 giugno 1256. A.lessandro IV concede a1f Abate e al Con­
vento sublacense che il tenimento di Colle Altulo rimanga 
sempre demanio del Monastero. (Arch. Subl., Arca I, 58; 
FEDEBICI, 348). 

Alexander episcopus servus servo rum Dei dilectis filiis 
Abbati et conventui Monasterii Sublacensis ad Romanam Ec­
clesiam nullo medio pertinentis, salutem et apostolicam be­
nedictionem. Devotionis vestre sinceritas apud nos et Sedem 
Apo~tolicam promeretur ut vos qui in hahitaculum claustralis 
solitudinis secessistis oportunis prosequamur favorihus et con­
dignis gratiis honoremu~. Hinc est quod nos vestris supplica­
tionibus inclinati ut tenimentum de Colle Altulo ad vos et 
vestmm Monasterium devolutum non obstante concedi con­
suevit in feudum perpetuo in demanium eiusdem Monasterii 
retinere libere valeatis, ila quod ad concedendum illud vel 
partem ipsius in feudum alicui minime teneamini, nec ad id 
legatorom Apostolice Sedis, aut cuiuscumque alterius auelo­
ritate compelli possitis. Devotioni vestre auctoritate presen­
tium indulgemus, vobis nichilominus auctoritate apostolica 
districtius inhibentes, ne tenimentum ipsum vel aliquam eius 
partem in feudum vel alias cuiquam concedere presumatis. 
Nos enim ex nunc deccrnimus irritum et inane quicquid de 
prefato tenimento contra huiusmodi indulti et inhibitionis 
nostre tenorem per vos aut per quemcumque alium cuiuscum­
que auctoritate contigerit attemptari. Nulli ergo omnino ho­
minum liceat hanc paginam nostre concessionis, inhibitionis 
et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem om­
nipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

Datum Anagnie X Kalendas J ulii pontificatus nostri anno 
secundo. 
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DOCUMENTO XVIII 

22 giugno 1256. Alessandro IV comanda ai Balivi di Porziano 
che paghirw in denaro e rwB in pegni VI libbre di moneta di 
Camera, allo Speco di Subiaco. (Arch. Suhl., Arca I, 59; FE­
DERlCI, 349). 

Alexander cpiscopus servus servorum Dei dilectis filiis Ba­
livis de Porziano presentihus et futuris salutem et apostoli­
cam henedictionem. Cum felicis recordationis Innocentius et 
G(regorius) predecessores nostri, Romani Pontifices, sex li­
bras provisinorum de Castri Porziani redditihus annuatim per­
cipiendas, pietatis intuitu, concesserunt Specui Sublacensi, Ba­
livi qui hactenus fuere pro tempore dictas sex libras debito 
modo solvere sicut dicitur differentes eas tandem non in de­
nariis set vilibus pignoribus in ipsius Specus dispendium per­
solverunt. Quocirca presentium vobis auctoritate, suh pena 
decem lihrarum Camere apostolice persolvenda, precipiendo 
mandamus quatinus N untio Specus eiusdem infra quindecim 
dies, postquam a festo Nativitatis beate Marie fueritis requi­
siti, dictam sex librarum summam non in pignorihus set pe­
cunia numerata, sine difficultate qualibet, integre persolvatis. 

Datum Anagnie X KaIendas J uIii pontificatus nostri anno 
secundo. 

DOCUMENTO XIX 

2 novembre 1256. Alessandro IV integra e conferma all' Abate 
e al Convento di Subiaco le concessioni del Vescavo e del Ca­
pitolo di Tivoli relative alla chiesa di S. Felicita in Agosta. 
(Arch. Subl., I, 60; FEDERlCI, 351). 

Alexander episcopus servus servo rum Dei dilectis filiis 
Abbati et conventui Monasterii Sublacensis ad' Romanam Ec­
elesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti, sa­
Iutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur 
quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo 
exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debi. 
tum perducatur effectum. Sane petitio vestra nobis exhibita 
continebat quod dilecti filii Archidiaconus et Capitulum Ec­
elesie Tiburtine attendentes provide grata servitia que ipsis 
et eidem ecclesie impendistis et impendere poteritis in futu­
rum, ecclesiam sancte Felicitatis sitam in territorio Castri 
Aguste Tiburtine Diocesis ad eos pIeno iure spectantem ve-
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nerabilis fratris nostri Episcopi Tiburtini ad id accedente con­
sensu vobis et Monasterio vestro liberaliter contulerunt prout 
in strumento publico et litteris inde confectis plenius conti­
Detur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, quod su­
per hoc ab Episcopo et Capitulo predictis factum est ratum 
et firmum habentes ac supplentes defectum, siquis in hoc fuit, 
de plenitudine potestatis, id auctoritate apostolica confirma­
mus et presentis scripti patrocinio communimus. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
suppletionis et confirmationis infringere vel ei ausu temera­
rio contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indi­
gnationem onnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apo­
stolorum eius se Doverit incursurum. 

Datum Anagnie IV nonas novembris pontificatus nostri 
anno secundo. 

DOCUMENTO XIXb 

2 novembre 1256. Alessandro IV conferma alr Abate e al Con­
vento sublacense la donazione della chiesa di S. Felicita in 
Agosta ad essi fatta dal Vescovo e dal Capitolo tibUTtino, sup­
plendo a qualsiasi difetto si fosse incorsi nell'atto di conces­
sione. (Arch. Subl., I, 61; FEDERICI, 352) (lO). 

AIexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
Abbati et Conventui Monasterii Sublacensis ad Romanam Ec­
clesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti, sa­
Iutem et apostolicam benedictioDem. Cum a nobis petitur 
quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo 
exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debi­
tum perdueatur effectum. Sane petitio vestra nobis exhibita 
continebatquod dilecti filii Archidiaconus et Capitulum Ec­
clesie Tiburtine attendentes provi de grata servitia que ipsius 
et eidem Ecclesie impendistis et impendere poteritis in futu­
nlm ecclesiam sancte Felicitatis sitam in territorio Castri Agu­
ste Tiburtine Diocesis ad eos pIeno iure spectantem venera­
bilis fratris nostri Episcopi Tiburtini ad id accedente con­
sensu vobis et Monasterio vestro liheraliter contulerunt prout 
in instrumentis pubblicis inde confectis plenius continetur, 
Nos itaque vestris supplicationibus inclinati quod super hoc 
ab Episcopo et Capitulo predictis factum est ratum et firmum 

(IO) Il contenuto di questo documento è identico al precedente (do­
cumento XIX), ma è una copia più completa, contenente anche due 
transunti. 
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habentes ac supplentes defectum siquis in hoc fuit de plenitu­
dine potestatis id auctoritate apostolica confirmamus et pre­
sentis scripti patrocinio communimus. Tenores autem instru­
mento rum ipsorum de verbo ad verbum presentibus fecimus 
annotari qui tales sunt: In nomine Domini. Amen. Anno in­
carnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo 
sexto pontificatus domini Alexandri quarti pape anno secun­
do, indictione decima quinta, mensis octobris die decima sena. 
Quoniam non solum clericis sed etiam Iaicis [ ... ] (lI) tum 
maxime benefactoribus pro meritis de bono semper in me­
lius r ... ] (12) ideoque Capitulum et Canonici Tiburtini atten­
dentes provide puritatem, dilectionem et fidei constantiam, 
nos non grata servitia beneficia et munera que abba~es et con­
ventus Monasterii Sublacensis ab antiquis retro temporibus et 
modernis Ecclesie Capitulo et Canonicis Tiburtinis semper 
exhibuerunt liberaliter et devote singulariter singulis et ge­
neraliter universis de communi et mera eorum bona voIun­
tate et puro affectu prout dominus J ohannes Mathei canoni­
cus tiburtinus procurator ipsius Capituli tiburtini fuerint as­
serebat et quod dicebat verbo opere, studuit adimplere de 
assensu etiam et consensu venerabilis patris domini Beraldi 
tiburtini episcopi exaratus ad hoc faciendum per litteras apo­
stolicas sanctissimi patris domini Alexandri summi pontificis 
evidenter apparebat et domini Riccardi archidiaconi eiusdem 
EccIesie Tiburtine constituerunt et ordinavel'unt ad hoc spe­
cialiter faciendum eorum et dicti Capituli Tiburtini procura­
torem, scindicum et' actorem seu quocumque alio nomine cen­
seatur veI melius dici potest sicut per publica instrumenta 
evidenter apparet dictum dominum J ohannem de Matheo ca­
nonicum ipsius EccIesie Tiburtine cui dederunt et concesse­
runt pIenariam potestatem donandi et concedendi venerabili 
patri domino Henrico Dei grati a abbati Monasterii Sublacen­
sis et ipsi Monasterio per ipsum libere et absoIute sine condi­
cione vel reservatione aliqua ecclesiam sancte Felicitatis sitam 
in territorio Castri Aguste spectantem ad Capitulum Tibur­
tinum pIeno iure cum pertinentiis suis sicut suis finibus ter­
minatur et possessionibus ad eam spectantibus ubicumque in­
veniuntur per Ioca et vocabula cum arboribus et suis. perti­
nentiis. Unde dictus dominus J ohannes Mathei volens manda­
ta ct vota ipsius Capituli et Canonicorum ut debebat ducere 
ad effectum in presentia mei NicoIai scrinniarii et testium 
subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum do-

(Il) Mancano circa tre parole. 
(12) Mancano una o due parole. 
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navit, dedit, tradidit, cessit etiam et concessit dicto domino 
Abbati et domino J oh anni domini Laboratoris rectori eius­
dem Monasterii pro ipso Monasterio et domino Abbate ac 
conventus ipsiuR Monastcrii recipienti suisque in ipso succes­
soribus in perpetuum ecclesiam sancle Felicitatis positam in 
territorio Castri Aguste, cum possessionibus et pertinentiis 
suia quorum fines inferius designantur. Dei intuitu et pro 
multis et magnis beneficHs muneribus et gratis servitiis ac 
bonis tam ipsi quam etiam predecessores eorum a prcdiclo 
domino Abbate Conventus et predecessoribus eorum receptis 
et erant in posterum recepturi ea videlicet donatione que 
irrevocabiliter dicitur intervivos de qua a presenti cum per­
tinentiis suis concessit eis pro ipso Monasterio recipienti suis­
que successoribus in perpetuum dominium et possessionem et 
omne ius ac rationem utilem sive directam, realem vel perso­
nalem quod vel quam in dieta ecclesia sante Felicitatis et per­
tinentiis suis habuerunt quibuscumque et qualitercumque eis 
competebat· vel competere posset quocumque iure vel titulo 
sine condicione vel reservatione aliqua. Voluit etiam et pro­
misit ipsam ecclesiam sante Felicitatis cum possessionibus suis 
possidere precario per predictum Monasterium et eius nomi­
ne donec personaliter induceret dictos Abbatem et Conven­
tum vel eorum procuratorem in corporalem possessionem 
ipsius ecclesie sancte Felicitatis cum pertinentiis suis in qua 
induxerint vel intraverint corporalem et intrandi plenariam 
sua auctoritate concessit potestatem tenendi, possidendi, uten­
di, fruendi, alienandi, et quicquid eis perpetuo placuerit fa­
ciendi de ipsa ecclesia et possessionibus suis sicut de aliis bo­
nis propriis possitis ad manuale ipsius Monasterii. Dixit etiam 
dictus procurator promisit et. firmavit quod dictam ecclesiam 
Capitulum Tiburtinum nemini obbligaverat nec alienaverat 
vel concesserat nec erat de eorum conscientia alicui alienata 
veI concessa. Insuper ,'oluit et dixit si aliqua alienatio veI con­
cessio de ipsa ecclesia et possessionibus suis facta inveniretur 
quod non credebat tamquam in preiudicium ipsius Capituli 
Tiburtini factam esse a presenti in irritum revocavit, et voluit 
ut talis alienatio vel concessi o nullius esse valoris cum insti­
tutio et destitutio sive collatio et concessio ipsius ecclesie ad 
solum Capitulum Tiburtinum pertineret nullo mediante et 
voluit ut dicta donatio et concessio Monasterii facta ut supra 
legitur robur obtineat firmitatis. Insuper ad maiorem autem 
cautclam et huiu8 rei l3ecuritatem dictus procurator obbligavit 
se Capitulum et Canonicos Tiburtinos suosque in dicta Eccle­
sia successores predicto domino Abbati et Rectori pro ipso 
Monasterio suisque succes80ribus recipienti in penam dupli 
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legitime stipulanti quanti essent extimatio rerum si contra fa­
cerent vel non defenderent ab omni persona et Ioco in iudicio 
vel extra ubicumque opus fuerit penaque soluta vel non, om­
nia suprascripta et singola in sua semper maneant firmitate 
cuius rei hii testes rogati interfuerunt domini Amicus, J ohan­
nes, Bartholomeus, Symeon et Ermannus, Fredericus, Oddo, 
et alii quam plures. Actum est hoc in ecclesia sancti Andree 
de SubIaco, anno, mense, die, et indictione pretitulatis. Et ego 
Nicolaus imperialis aule scrinniarius predictis interfui atque 
a partibus et testibus rogatus scripsi et signum feci». « In no­
mine Domini. Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto pontificatus domini Alexandri IV pape 
anno secundo, in dictione decima quinta mensis octobris die 
decima septima. In presentia mei scrinniarii et testium sub­
scriptorum dominus J ohannes Mathei procurator Capitoli Ti­
burtini induxit in corporaIem possessionem dominum Ami­
cum militem sublacensem de ecclesia sancte Felicitatis de Agu­
sta investiens ipsum de ipsa ecclesia per ianuam ipsius et per 
pannos altaris et dedit ei de terris, vitihus, et arhorihus pos­
sessionum ipsius Ecclesie recipienti procuratorio nomine pro 
domino H (enrico) abhate Monasterii SuhIacensis et ipso Mo­
nasterio cui et quibus .liberaliter donaverat et concesserat dic­
tam Ecclesiam sicut patet per pubIicum instrumentum meis 
manihus rohoratum de speciali mandato, voluntate et consensu 
Capituli Tihurtini domini R(iccardi) archidiaconi de volun­
tate etiam et assensu atque presentia domini B (eraldi) episco­
pi tihurtini sicut patet per puhIica documenta. Est ipsa eccle­
sia hiis laterihus laterata: a primo latere est rivus de sanctis 
via puhIica que vadit ad Maranum cum duahus cannapinis 
suhter viam, a tertio est pratus Altimontis et vinea J ohannis 
Aponis et vinea [ ... ] (13) Pascalis. Item fossatum usque ad 
vineam Nicolai de Barro et a caput Petrus donni Beraldi l\iar­
tinus donni Roberti vinea Petri Gentilis, item castannetum 
sancte Felicitatis iuxta rem domini domini Farulphi et Teo­
dini domini Alehrandini Benedicti Gualterii. Item vinealem 
iuxta ,rineam dicti Teodini romani de Anticolo et fossatum. 
Item de terris Decavate a rivo de sanctis usque ad viam Roche 
de Cantorano et terre Beraldi de Amato, J ohannis de Guardalu 
cum arhorihus Beraldi Martini. De hiis omnihus recepit et 
debet recipere decimam annuatim omnium fructuum ipsa Ec­
elesia. Item duos pedes castanearum iuxta terram Johannis 
Petri Adriani in pede roche dc Medio. Item hahet quercas in 
valle Uniherti iuxta terram Altimontis. Item dixit quod ip-

(I3) Mancano circa tre parole. 
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sam eeclesiam nemini. alienaverat nisi quod ali quando fruetus 
sive proventus ipsius dederunt ad Firmam sive ad Achabellum 
eed ad presens non est alicui obligata vel concessa et si inve­
niretur promisit et tenetur Monasterium conservare indepen­
dentie sub pena ducentarum libellarum et pena soluta vel 
non instrumentum donationis et investimenti atque omnia 
que in eis continentur in sua semper maneant firmitate. Vi­
ri hii testes rogati interfuerunt dominus Gratianus presbi­
teri J ohannes Bonus et GuilleImus, Romanus de Anticulo et 
Franciscusdomini Peregrini et alii quam plures et ego Ni­
eolaus imperialis aule scriniarius predictis interfui atque a 
partibus et testibus rogatus scripsi et signum feci». Nulli 

. ergo omnino hominum lieeat hanc paginam nostre suppletio­
nis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contrai­
re. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se noverit ineursurum. 

Datum Anagnie IV Nonas Novembris pontificatus nostri 
anno secondo. 

DOCUMENTO XX 

9 novembre 1256. Alessandro IV assegna alr Abate e al Mo~ 
stero di Subiaco chiese, possedimenti ed altri beni posti nelle 
diocesi di Palestrina, Tivoli e Anagni. (Arch. 8ubl. I, 62; FE­
DERICJ, 353). 

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
Abbati et conventui Monasterii Sublacensis ad Romanam Ec­
clesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti sa­
Iutem et apostolicam benedictionem. Religionis favor sub quo 
virtlltum Domino iugitcr dcservitis et devotionis vestre merita 
DOS indueunt ut vos specialis favorie grati a prosequamur. Ve­
stris igitur devotis precibus benignum impertientes assensum 
sancte felicitatis de Agusta, sancti Donati de Castro Sancti 
Angeli de Afile, ecclesias Prenestrine et Tiburtine Diocesis, 
cum eorum iurihus~ pertinentiis et possessionibus omnibus ac 
domos, possessiones et alia bona que in civitate Anagnina et 
Castro de Porti ano Anagnine Diocesis obtinetis et in futurum 
iustis modis poteritis adipisci, non obstante quod ecclesie ipse 
fuere aliquando dicti Monasterii obedientie monachorum vo­
bis et per vos vestro Monasterio auctoritate apostolica ex nunc 
deputamus in usus proprios perpetuo retinenda, ita tamen 
quod faciatis in eisdcm ecclesiis per vicarios idoneos deserviri. 
Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane si secus de 
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ecclesi13 et aliis omnibus supradictis fuerit a quoquam presun­
tum vel etiam attemptatum. Nulli ergo omnino hominum li­
ceat hanc paginam nostre deputationis, concessionis et con­
stitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipo­
tentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no­
verit incursurum. 

Datum Anagnie V Idus Novembris pontificatus nostri an­
no sectmdo. 

DOCUMENTO XXI 

13 novembre 1256. Alessandro IV concede all'Abate e al Mo­
nastero di Subiaco di ritenere in perpetuo per usi propri la 
chiesa di S. M aria in Arsoli con tutti i suoi diritti e possessi. 
(Copia del 1623, contenuta nel Bullarium del MIRZIO, c. 262; 
FEDERICI, 354). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis, 
Abbati et Conventui monasterii Sublacensis, ad Romanam ec­
clesiam nullo medio pertinentis, ordinis S. Benedicti, salutem 
et apostolicam benedictionem. Religionis favor sub quo virtu­
tum Domino iugiter deservitis, et devotionis vestrae merita 
Nos inducunt, ut vos specialis favoris gratia prosequamur. Ve­
stris igitur devotis precibus benignum impertientes assensum, 
ecclesiam vestram sanctae Mariae de Arsulis, Tiburtinae dio­
coesis, quae ad vos pIeno pertinet iure, cum omnibus posses­
sionibus et iuribus suis vobis, et per vos, vestro monasterio, 
ex nunc auctoritate apostolica, deputamus in usus proprios, 
perpetuo retinendam. Vobis nihilominus concedentes, ut ce­
dente, vel decedente dilecto filio, magistro Angelo de Aquila, 
Capellano nostro, ipsius ecclesiae rectore, possitis auctoritate 
propria, ipsius possessionem corporalem ditare; diocaesani, 
vel alterius cuiuscumque assensu minime requisito, ita tamen 
quod faciatis in ea per vicarium idoneum deserviri. Non ob­
stantibus quod eadem ecclesia, consuevit per secularem cle­
riCllm gubernari, vel aliquibus litteri~, seu indulgentiis, a Sede 
Apostolica impetratis, vel etiam impetrandis, de quibus opor­
teat, in nostris litteris plenam et expressam, seu de verbo ad 
verbum fieri mentionem. Nos enim ex nunc decemimus irri­
tum, et inane, si secus de dicta ecclesia, et eius possessionibus 
fuerit a quoquam praesumptum, ve} etiam attentatum. Nulli 
ergo omnino hominum, liceat hanc paginam nostrae deputa­
tionis, concessionis, et constitutionis infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpse-
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l'it, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Anagniae Idibus Novembris, pontificatus nostri 
anno secundo. 

DOCUMENTO XXII 

21 novembre 1259. Alessandro IV conferma all'Abate e al Con­
vento sublacense la composizione fatta con gli « Homines» 
e il « Popuh;ts» di Subiaco, e cioè che questi devono contri­
buire nelle compere del Monastero. (Arch. SubI., I, 76; FEDE­